[image: image1.jpg]

                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЫКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ » ЮРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  02 ноября 2018 года                                                                         №38

Об  утверждении Порядка  разработки среднесрочного

финансового плана муниципального образования «Быковское сельское поселение»

        Во исполнение части 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения своевременной и качественной разработки проекта бюджета поселения муниципального образования «Быковское сельское поселение», администрация  муниципального образования «Быковское сельское поселение»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Быковское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  муниципального  образования  «Юринский муниципальный район» на странице администрации  муниципального  образования  «Быковское сельское поселение»  в сети Интернет.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

муниципального образования

«Быковское сельское поселение»                                                          О.Л. Зобнин

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЫКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1.Основные положения

1.1. Среднесрочный финансовый план муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее – среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением   «О бюджетном процессе  и межбюджетных отношениях в  муниципальном образовании «Быковское сельское поселение»,   прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Быковское сельское поселение» на 2019-2021 годы

1.2. Среднесрочный  финансовый план разрабатывается в случае составления и утверждения бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее – бюджет муниципального образования) сроком на один год.

1.3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года.

1.4. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации, законах и иных нормативных правовых актах муниципального образования «Быковское сельское поселение»

2.Общие вопросы разработки среднесрочного финансового плана

2.1. При формировании среднесрочного финансового плана финансовое управление администрации муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее - финансовое управление):

а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Быковское сельское поселение»;

б) осуществляет разработку и формирование среднесрочного финансового плана;

в) доводит до главного распорядителя средств бюджета предельные объемы бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. При формировании среднесрочного финансового плана  финансовый отдел:

а) разрабатывает прогноз социально- экономического развития;

б) формирует перечень программ (проектов), предлагаемых к финансированию из бюджета муниципального образования, на очередной финансовый год и плановый период;

в) обеспечивает в пределах бюджета планирование ассигнований, направляемых на исполнение в очередном финансовом году и плановом периоде, расходных обязательств.

г) распределяет предельные объемы  бюджета по целевым программам, статьям классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

в) представляет материалы, необходимые для разработки соответствующих параметров среднесрочного финансового плана;

г) разрабатывает в установленном порядке  целевые программы в соответствующей сфере деятельности, объемы их финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде;

д) представляет перечень предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде целевых программ (проектов), муниципальными заказчиками которых они являются, и объемы их финансирования,

е) разрабатывает прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального образования,

ж) определяет предварительные параметры бюджета муниципального поселения на очередной финансовый год и плановый период (доходы, расходы, дефицит).

3. Разработка среднесрочного финансового плана

3.1. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в три этапа. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется в сроки, установленные распоряжением главы муниципального образования «Быковское сельское поселение» о порядке и сроках разработки проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

3.2. На первом этапе разрабатываются основные направления бюджетной и налоговой политики, прогноз социально- экономического развития.

        На основании предоставленных прогнозов  финансовый отдел муниципального образования «Юринский муниципальный район» осуществляет разработку основных характеристик бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение», распределение расходов бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации и проектировок основных доходов и расходов бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение»

3.3. На втором этапе финансовым управлением разрабатываются основные показатели среднесрочного финансового плана.

Основные показатели среднесрочного финансового плана разрабатываются по форме согласно таблице 1 приложения к настоящему Порядку с целью определения общего объема финансовых ресурсов, которые могут быть направлены на реализацию целей и задач муниципального образования «Быковское сельское поселение» в очередном финансовом году и плановом периоде.

3.4. На третьем этапе определяются предельные объемы бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» и осуществляется распределение расходов средств бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов, разрабатывается и утверждается проект среднесрочного финансового плана.

3.5. В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

3.8.  Среднесрочный финансовый план утверждается главой муниципального образования «Быковское сельское поселение» и представляется на рассмотрение в постоянную комиссию по бюджету,  налогам и вопросам собственности  Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» одновременно с проектом бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.
3.9. Параметры бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» на очередной финансовый год должны соответствовать параметрам среднесрочного финансового плана.

        Составление проекта бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение»  осуществляется финансовым отделом администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» в соответствии с действующим законодательством и начинается не позднее чем за 10 месяцев до начала очередного финансового года.

        Отдел  экономики администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» организует разработку и представляет на утверждение главе администрации муниципального образования «Быковское сельское поселение» прогноз социально-экономического муниципального образования «Быковское сельское поселение», положенный в основу среднесрочного финансового плана.

        При  разработке среднесрочного финансового плана финансовый отдел   администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» может вносить предложения по корректировке основных показателей среднесрочного финансового плана в соответствии с основными параметрами прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Быковское сельское поселение». Корректировка среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год допускается в случае изменения микроэкономических прогнозов на федеральном, республиканском уровне в соответствии с целями государственной политики.

      При разработке проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год  постоянной комиссией по бюджету, налогам и вопросам собственности  Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение»  могут быть подготовлены предложения о внесении изменений в утвержденный главой муниципального образования «Быковское сельское поселение» среднесрочный финансовый план.

3.10. В случае внесения в проект бюджета муниципального образования на очередной финансовый год при его рассмотрении   постоянной комиссией по бюджету, налогам и  вопросам собственности Собрания депутатов   муниципального образования «Быковское сельское поселение» изменений, влекущих за собой возникновение расхождений с показателями утвержденного среднесрочного финансового плана, финансовый отдел администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» вносит соответствующие изменения в утвержденный среднесрочный финансовый план.

3.11. Разработка проекта среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период осуществляется посредством корректировки основных параметров этого плана за последние два года и разработки основных параметров на третий год с учетом изменений объема и структуры доходов бюджета муниципального образования и расходных обязательств муниципального образования «Быковское сельское поселение» в текущем году, очередном году и плановом периоде.